

فعالیت ها

- ۱- کاربرگه شماره (۷) را انجام دهید.
- ۲- پس از مطالعه متن توضیح دهید که با تأسیس حکومت صفوی، چه تغییرات مهم سیاسی، اجتماعی و مذهبی در ایران ایجاد شد.
جنگ های داخلی از بین رفت ایران دارای حکومت قدرتمند مرکزی شد شهرها و روستاها آباد شدند صنعت رونق یافت اختلافات مذهبی از بین رفت و دارای یک مذهب رسمی شد.
- ۳- الف) کدام شهرها پایتخت صفویان بودند؟ نام ببرید. تبریز قزوین اصفهان
ب) دلیل تغییر پایتخت صفویان را توضیح دهید. پس از شکست جنگ چالدران تبریز همواره مورد حمله عثمانی ها بود به همین دلیل شاه تهماسب تصمیم گرفت پایتخت را به قزوین منتقل کند
- ۴- دلایل سیاسی و نظامی ضعف و فروپاشی حکومت صفوی چه بود؟
پس از شاه عباس نبود چادشاهان لایق و توانمند و اختلاف و کشمکش بین فرماندهان نظامی که باعث شد از انجام مسؤلیت ها باز بمانند.
- ۵- الف) آثار و نتایج اقدام های اداری و نظامی شاه عباس اول را توضیح دهید.
تقویت حکومت مرکزی - جلوگیری از شورش فرماندهان قزلباش ها - ایجاد امنیت در کشور
ب) کاربرگه شماره (۸) را انجام دهید.
- ۶- انگیزه ها و هدف های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی اروپاییان از ارتباط با ایران دوره صفوی را از متن درس استخراج و دسته بندی کنید.
سیاسی : دشمن مشترک به نام امپراتوری عثمانی
اقتصادی: تجارت و فروش تولیدات
فرهنگی: اشتیاق اروپاییان به جهانگردی و شناخت سرزمین های دیگر و تبلیغ دین مسیحیت

کاربرگ شماره ۷

۱- در آستانه شکل گیری حکومت صفویه، تقریباً چند حکومت محلی در ایران وجود داشت؟

۱۴ حکومت

۲- در آستانه شکل گیری حکومت صفویه، کدام کشورها ایران را تهدید می کردند؟ روی

نقشه مشخص کنید. عثمانی ها و ازبکان

۳- جدول را کامل کنید.

پیامدها و مشکلات سیاسی اقتصادی اجتماعی	تهدیدهای خارجی	تهدیدهای داخلی
از رونق افتادن تجارت عدم یکپارچگی فرمانروایی درسراسرایران ازبین رفتن آرامش و امنیت	لشکرکشی سپاهیان عثمانی حملات ازبکان به مرزها	فراوانی قدرت های محلی واقوام گوناگون عدم حکومت واحد قدرتمند مرکزی جنگ های داخلی



کاربرگه شماره ۸

اداره شهرها و روستاها در عصر صفوی

در عهد صفویه شهرها و روستاها را تعدادی از صاحب منصبان اداری و نظامی اداره می کردند که تحت فرمان والی یا حاکم ولایت بودند. این صاحب منصبان عبارت بودند از :

داروغه : مسئول برقراری نظم و امنیت و جلوگیری از دزدی، غارت و نزاع در شهر و حومه آن بود.
حاکم شرع : قاضی شهر که به اختلافات و دعوی حقوقی افراد براساس احکام شرعی رسیدگی می کرد.
محتسب : وظیفه داشت بر وزن و نرخ کالاها نظارت کند و از کارهای خلاف شرع جلوگیری نماید.
کلانتر : رابط میان اهالی شهر و اصناف با مقام های حکومتی بود و وظیفه داشت مراقبت کند که مالیات ها منصفانه میان مالیات دهندگان تقسیم شوند و مأموران حکومتی به مردم اجحاف و ستم نکنند.
کدخدا : وظایف کلانتر را در روستا انجام می داد.

از طریق وصل کردن عبارت های دو ستون، مشخص کنید که در زمان کنونی چه نهادهایی، وظایف صاحب منصبان دوره صفویه را انجام می دهند؟

